
 
 

LISTA DE OFERTA DO PERÍODO ESPECIAL DE INVERNO 2018.2 – CPAN/UFMS  

ANEXO 1 – LISTA DE OFERTA (0547) ADMINISTRAÇÃO - PERÍODO ESPECIAL DE INVERNO 2018 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CH SALA PROFESSOR TURMA VAGAS DATA DIA HORÁRIO 

0510.000686-9 
ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO, SISTEMAS E 

MÉTODOS 
68 II-15 ROOSILEY DOS SANTOS SOUZA T02 10 

16/07 A 
03/08/2018 

SEG A 
SEXTA 

18:30-20:30 
20:40-22:40 

21 E 28/07/2018 SAB 13:30-17:40 

0510.000714-8 
TÓPICOS ESPECIAIS EM GESTÃO DA 

PRODUÇÃO 
68 II-18 SIMÉIA MARÇAL DE SOUZA FREITAS T01 35 

02/07 A 
18/07/2018 

SEG A 
SEX 

18:30-20:30 
20:40-22:40 

07/07 E 14/07 SAB 13:30-17:40 

0510.000716-4 
TÓPICOS ESPECIAIS EM GESTÃO DE 

CARREIRAS 
68 II-16 LUCIARA MARY DA SILVA PINHO FIRMINO T01 35 

02/07 A 
20/07/2018 

SEG A 
SEX 

18:30-20:30 
20:40-22:40 

07/07 E 14/07 SAB 13:30-17:40 

ANEXO 2 – LISTA DE OFERTA (0552) CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - PERÍODO ESPECIAL DE INVERNO 2018 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CH SALA PROFESSOR TURMA VAGAS DATA DIA HORÁRIO 

0510.000121-2 EMBRIOLOGIA 68 H-03 ALINE MACKERT DOS SANTOS 

T01 
 

10 

02/07 A 
03/08/2018 

 

SEG 
TER 
QUA 
SEX 

13:00-15:00 

 
P01 

SEG 
QUA 
SEX 

15:00-16:00 

P01 02/07 a 05/07 QUI 14:00-16:00 

 
0510.000.125-5 

PRÁTICA DE ENSINO EM DIVERSIDADE 
ZOOLÓGICA 

51 
I-04/ 
H-03 

WILLIAM MARCOS DA SILVA/MARIA ANA 
FARINACCIO 

T01 05 
02/07 A 

07/07/2018 

SEG 
TER 
QUA 
QUI 

07:00-10:00 
10:10-12:10 

SEG 
TER 
QUA 
QUI 

13:10-17:10 



 
 

06/07/2018 SEX 
07:00-12:00 
12:50-15:50 
16:00-18:00 

07/07/2018 SAB 
12:50-15:00 
16:00-18:00 

ANEXO 3 – LISTA DE OFERTA (0548) CIÊNCIAS CONTÁBEIS - LICENCIATURA - PERÍODO ESPECIAL DE INVERNO 2018 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CH SALA PROFESSOR TURMA VAGAS DATA DIA HORÁRIO 

0510.000.264-2 CONTROLADORIA E GESTÃO AMBIENTAL 68 II-01 LAURENICE DA SILVA FERREIRA T01 30 

02 A 30/07/2018 
SEG 
QUA 
SEX 

18:30-20:30 
20:40-22:40 

07 E 21/07/2018 SAB 

08:00-10:10 
10:10-12:10 
13:30-15:30 
15:40-17:40 

0510.000.279-0 MERCADO DE CAPITAIS 34 II-02 EDUARDO FERRUFINO GUZMAN T01 30 

03/07 A 
31/07/2018 

TER 
18:30-20:30 
20:40-22:40 

05/07 A 
26/07/2018 

QUI 
18:30-20:30 
20:40-22:40 

ANEXO 4 – LISTA DE OFERTA (0569) EDUCAÇÃO FÍSICA - PERÍODO ESPECIAL DE INVERNO 2018 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CH SALA PROFESSOR TURMA VAGAS DATA DIA HORÁRIO 

0505.001037-0 METODOLOGIAS DA PESQUISA CIENTÍFICA 51 II-03 CLEIA RENATA TEIXEIRA DE SOUZA 
T01 
P01 

25 
16/07 A 

03/08/2018 
SEG A 

SEX 
08:00–10:00 
10:00-11:00 

0505.001023-0 EDUCAÇÃO FÍSICA NA EDUCAÇÃO INFANTIL 68 II-04 ROGÉRIO ZAIM DE MELO 
T01 
P01 

35 
02 A 

24/07/2018 
SEG A 

SEX 
13:30-15:30 
15:30-17:30 

505.001031-0 METODOLOGIAS DE ENSINO DA DANÇA 85 II-04 SARITA DE MENDONÇA BACCIOTTI 
T01 
P01 

30 
03 A 

31/07/2018 

TER 
QUA 
QUI 
SEX 

07:00-10:00 
10:10-12:00 

 

 



 
 

ANEXO 5 – LISTA DE OFERTA (0550) HISTÓRIA - PERÍODO ESPECIAL DE INVERNO 2018 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CH SALA PROFESSOR TURMA VAGAS DATA DIA HORÁRIO 

0510.000651-6 PESQUISA HISTÓRICA II 51 II-05 ELAINE ALMEIDA T01 10 
02/07 A 

18/07/2018 

SEG 
TER 
QUA 
QUI 
SEX 

13:30-17:30 

ANEXO 6 – LISTA DE OFERTA (0513) LETRAS PORTUGUÊS/ESPANHOL - PERÍODO ESPECIAL DE INVERNO 2018 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CH SALA PROFESSOR TURMA VAGAS DATA DIA HORÁRIO 

0510.000310-0 
FUNDAMENTOS DO ENSINO DE LÍNGUA 

PORTUGUESA 
68 II-13 JÉSSICA CAMPOS DE FREITAS T01 

5(0567) 
5(0551) 
5(0513) 
5(0525) 

02/07 A 
03/8/2018 

SEG A 
SEX 

07:00-09:00 
09:10-12:10 

0510.000278-2 SOCIOLINGUÍSTICA 34 II-14 ROSÂNGELA VILLA DA SILVA T01 

5(0567) 
5(0551) 

10(0513) 
10(0525) 

02/07 A 
03/08/2018 

SEG A 
SEX 

07:00-09:00 
09:10-12:10 

ANEXO 7 – LISTA DE OFERTA (0525) LETRAS PORTUGUÊS/INGLÊS - PERÍODO ESPECIAL DE INVERNO 2018 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CH SALA PROFESSOR TURMA VAGAS DATA DIA HORÁRIO 

0510.000900-0 LITERATURA PORTUGUESA III 68 

II-13 

ANA LÚCIA SOUZA DE OLIVEIRA VILLAÇA T01 
10(0513) 
10(0525) 

02/07 A 
03/08/2018 

SEG A 
SEX 

18:30-10:30 
20:40-22:40 

SAB 
07:00-09:00 
09:10-12:10 

0510.000307-0 
LITERATURA PORTUGUESA III 

(DISCIPLINA VINCULADA) 
51 ANA LÚCIA SOUZA DE OLIVEIRA VILLAÇA T01 

5(0567) 
5(0551) 

02/07 A 
03/08/2018 

SEG A 
SEX 

18:30-20:30 
20:40-21:40 

SAB 
07:00-09:00 
09:10-11:10 

0510.000306-1 
LITERATURA BRASILEIRA I: PERÍODO 

COLONIAL 
34 II-14 LETÍCIA MENDES ALVAREZ T01 

10(0567) 
10(0551) 
10(0513) 
10(0525) 

02/07 A 
03/08/2018 

SEG A 
SEX 

18:30-20:30 
20:40-22:40 

SAB 
07:00-09:00 
09:10-11:10 



 
 

ANEXO 8 – LISTA DE OFERTA (0553) MATEMÁTICA - PERÍODO ESPECIAL DE INVERNO 2018 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CH SALA PROFESSOR TURMA VAGAS DATA DIA HORÁRIO 

0510.000511-0 ÁLGEBRA LINEAR II 68 II-03 THAYS GOMES MENDONÇA T01 20 

04/07 A 
02/08/2018 

SEG, 
QUA 
E SEX 

16:00-19:00 

TER 
QUI 

15:00-18:00 

03/08/2018 SEX 16:00-18:00 

0510.000506-4 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 
68 F-10 JANAN BOLIVIA SCHABIB HANY 

T01 

20 

02/07 A 
17/07/2018 

SEG 15:00-19:00 

TER 
15:00-19:00 

QUA 
15:00-19:00 

02/07 A 
05/07/2018 

QUI 15:00-17:00 

P01 

18/07 A 
23/07/2018 

SEG 
QUA 
QUI 
SEX 

15:00-20:00 

02 A 05/07 
06 A 17/07 

QUI 
17:00-19:00 
15:00-19:00 

02/07 A 
17/07/2018 

SEX 15:00-19:00 

05100004947 LÓGICA E CONJUNTOS 68 II-04 EDUARDO BARBOSA DA SILVA T01 50 

09 A 24/07 
SEG A 

SEX 
18:00-21:00 

25/07 A 03/08 
SEG A 

SEX 
18:00-20:30 

14, 21 E 28/07 
E 04/08 

SAB 08:00-11:00 

 



 
 

ANEXO 9 – LISTA DE OFERTA (0568) PEDAGOGIA - PERÍODO ESPECIAL DE INVERNO 2018 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CH SALA PROFESSOR TURMA VAGAS DATA DIA HORÁRIO 

0510.000226-0 GESTÃO ESCOLAR 51 E-01 NICOLE MOREIRA T01 15 

02/07 A 
13/07/2018 

SEG A 
QUI 

12:50-15:50 
16:00-18:00 

SEX 
12:50-15:50 
16:00-17:00 

14/07/2018 SAB 09:00-12:00 

ANEXO 10 – LISTA DE OFERTA (0562) PSICOLOGIA - PERÍODO ESPECIAL DE INVERNO 2018 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CH SALA PROFESSOR TURMA VAGAS DATA DIA HORÁRIO 

0510.000423-8 ANÁLISE DO COMPORTAMENTO APLICADA I 51 II-18 PABLO CARDOSO DE SOUZA T01 30 
18/07 A 

03/08/2018 

SEG/TER  
QUA/QUI 

SEX 

08:00-11:10 
08:00-12:10 
08:00-13:10 

 


