



Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



LISTA DE OFERTA DO PERÍODO ESPECIAL DE INVERNO 2018.2 – CPAN/UFMS

ANEXO 1 – LISTA DE OFERTA (0547) ADMINISTRAÇÃO - PERÍODO ESPECIAL DE INVERNO 2018										
CÓDIGO	NOME DA DISCIPLINA	CH	SALA	PROFESSOR	TURMA	VAGAS	DATA	DIA	HORÁRIO	
0510.000686-9	ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO, SISTEMAS E MÉTODOS	68	II-15	ROOSILEY DOS SANTOS SOUZA	T02	10	16/07 A	SEG A	18:30-20:30	
							03/08/2018	SEXTA	20:40-22:40	
							21 E 28/07/2018	SAB	13:30-17:40	
0510.000714-8	TÓPICOS ESPECIAIS EM GESTÃO DA PRODUÇÃO	68	II-18	SIMÉIA MARÇAL DE SOUZA FREITAS	T01	35	02/07 A	SEG A	18:30-20:30	
							18/07/2018	SEX	20:40-22:40	
							07/07 E 14/07	SAB	13:30-17:40	
0510.000716-4	TÓPICOS ESPECIAIS EM GESTÃO DE CARREIRAS	68	II-16	LUCIARA MARY DA SILVA PINHO FIRMINO	T01	35	02/07 A	SEG A	18:30-20:30	
							20/07/2018	SEX	20:40-22:40	
							07/07 E 14/07	SAB	13:30-17:40	
ANEXO 2 – LISTA DE OFERTA (0552) CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - PERÍODO ESPECIAL DE INVERNO 2018										
CÓDIGO	NOME DA DISCIPLINA	CH	SALA	PROFESSOR	TURMA	VAGAS	DATA	DIA	HORÁRIO	
0510.000121-2	EMBRIOLOGIA	68	H-03	ALINE MACKERT DOS SANTOS	T01	10	02/07 A	SEG	13:00-15:00	
							03/08/2018	TER		
							P01	QUA	15:00-16:00	
							P01	SEX	02/07 a 05/07	
0510.000.125-5	PRÁTICA DE ENSINO EM DIVERSIDADE ZOOLÓGICA	51	I-04/ H-03	WILLIAM MARCOS DA SILVA/MARIA ANA FARINACCIO	T01	05	02/07 A	SEG	07:00-10:00	
							07/07/2018	TER		
							QUI	QUA	10:10-12:10	
							QUI	QUI	13:10-17:10	



Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



									06/07/2018	SEX	07:00-12:00 12:50-15:50 16:00-18:00
									07/07/2018	SAB	12:50-15:00 16:00-18:00

ANEXO 3 – LISTA DE OFERTA (0548) CIÊNCIAS CONTÁBEIS - LICENCIATURA - PERÍODO ESPECIAL DE INVERNO 2018

CÓDIGO	NOME DA DISCIPLINA	CH	SALA	PROFESSOR	TURMA	VAGAS	DATA	DIA	HORÁRIO
0510.000.264-2	CONTROLADORIA E GESTÃO AMBIENTAL	68	II-01	LAURENICE DA SILVA FERREIRA	T01	30	02 A 30/07/2018	SEG QUA SEX	18:30-20:30 20:40-22:40
							07 E 21/07/2018	SAB	08:00-10:10 10:10-12:10 13:30-15:30 15:40-17:40
0510.000.279-0	MERCADO DE CAPITAIS	34	II-02	EDUARDO FERRUFINO GUZMAN	T01	30	03/07 A 31/07/2018	TER	18:30-20:30 20:40-22:40
							05/07 A 26/07/2018	QUI	18:30-20:30 20:40-22:40

ANEXO 4 – LISTA DE OFERTA (0569) EDUCAÇÃO FÍSICA - PERÍODO ESPECIAL DE INVERNO 2018

CÓDIGO	NOME DA DISCIPLINA	CH	SALA	PROFESSOR	TURMA	VAGAS	DATA	DIA	HORÁRIO
0505.001037-0	METODOLOGIAS DA PESQUISA CIENTÍFICA	51	II-03	CLEIA RENATA TEIXEIRA DE SOUZA	T01 P01	25	16/07 A 03/08/2018	SEG A SEX	08:00-10:00 10:00-11:00
0505.001023-0	EDUCAÇÃO FÍSICA NA EDUCAÇÃO INFANTIL	68	II-04	ROGÉRIO ZAIM DE MELO	T01 P01	35	02 A 24/07/2018	SEG A SEX	13:30-15:30 15:30-17:30
505.001031-0	METODOLOGIAS DE ENSINO DA DANÇA	85	II-04	SARITA DE MENDONÇA BACCIOTTI	T01 P01	30	03 A 31/07/2018	TER QUA QUI SEX	07:00-10:00 10:10-12:00



Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



ANEXO 5 – LISTA DE OFERTA (0550) HISTÓRIA - PERÍODO ESPECIAL DE INVERNO 2018

CÓDIGO	NOME DA DISCIPLINA	CH	SALA	PROFESSOR	TURMA	VAGAS	DATA	DIA	HORÁRIO
0510.000651-6	PESQUISA HISTÓRICA II	51	II-05	ELAINE ALMEIDA	T01	10	02/07 A 18/07/2018	SEG TER QUA QUI SEX	13:30-17:30

ANEXO 6 – LISTA DE OFERTA (0513) LETRAS PORTUGUÊS/ESPAÑOL - PERÍODO ESPECIAL DE INVERNO 2018

CÓDIGO	NOME DA DISCIPLINA	CH	SALA	PROFESSOR	TURMA	VAGAS	DATA	DIA	HORÁRIO
0510.000310-0	FUNDAMENTOS DO ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA	68	II-13	JÉSSICA CAMPOS DE FREITAS	T01	5(0567) 5(0551) 5(0513) 5(0525)	02/07 A 03/08/2018	SEG A SEX	07:00-09:00 09:10-12:10
0510.000278-2	SOCIOLINGUÍSTICA	34	II-14	ROSÂNGELA VILLA DA SILVA	T01	5(0567) 5(0551) 10(0513) 10(0525)	02/07 A 03/08/2018	SEG A SEX	07:00-09:00 09:10-12:10

ANEXO 7 – LISTA DE OFERTA (0525) LETRAS PORTUGUÊS/INGLÊS - PERÍODO ESPECIAL DE INVERNO 2018

CÓDIGO	NOME DA DISCIPLINA	CH	SALA	PROFESSOR	TURMA	VAGAS	DATA	DIA	HORÁRIO
0510.000900-0	LITERATURA PORTUGUESA III	68	II-13	ANA LÚCIA SOUZA DE OLIVEIRA VILLAÇA	T01	10(0513) 10(0525)	02/07 A 03/08/2018	SEG A SEX	18:30-10:30 20:40-22:40
								SAB	07:00-09:00 09:10-12:10
0510.000307-0	LITERATURA PORTUGUESA III (DISCIPLINA VINCULADA)	51		ANA LÚCIA SOUZA DE OLIVEIRA VILLAÇA	T01	5(0567) 5(0551)	02/07 A 03/08/2018	SEG A SEX	18:30-20:30 20:40-21:40
								SAB	07:00-09:00 09:10-11:10
0510.000306-1	LITERATURA BRASILEIRA I: PERÍODO COLONIAL	34	II-14	LETÍCIA MENDES ALVAREZ	T01	10(0567) 10(0551) 10(0513) 10(0525)	02/07 A 03/08/2018	SEG A SEX	18:30-20:30 20:40-22:40
								SAB	07:00-09:00 09:10-11:10



Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



ANEXO 8 – LISTA DE OFERTA (0553) MATEMÁTICA - PERÍODO ESPECIAL DE INVERNO 2018

CÓDIGO	NOME DA DISCIPLINA	CH	SALA	PROFESSOR	TURMA	VAGAS	DATA	DIA	HORÁRIO
0510.000511-0	ÁLGEBRA LINEAR II	68	II-03	THAYS GOMES MENDONÇA	T01	20	04/07 A 02/08/2018	SEG, QUA E SEX	16:00-19:00
							03/08/2018	TER QUI	15:00-18:00
							SEX	16:00-18:00	
0510.000506-4	TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	68	F-10	JANAN BOLIVIA SCHABIB HANY	T01	20	02/07 A 17/07/2018	SEG	15:00-19:00
							02/07 A 05/07/2018	TER	15:00-19:00
							QUA	15:00-19:00	
							02/07 A 05/07/2018	QUI	15:00-17:00
					P01	20	18/07 A 23/07/2018	SEG QUA QUI SEX	15:00-20:00
							02 A 05/07 06 A 17/07	QUI	17:00-19:00 15:00-19:00
							02/07 A 17/07/2018	SEX	15:00-19:00
05100004947	LÓGICA E CONJUNTOS	68	II-04	EDUARDO BARBOSA DA SILVA	T01	50	09 A 24/07	SEG A SEX	18:00-21:00
							25/07 A 03/08	SEG A SEX	18:00-20:30
							14, 21 E 28/07 E 04/08	SAB	08:00-11:00



Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



ANEXO 9 – LISTA DE OFERTA (0568) PEDAGOGIA - PERÍODO ESPECIAL DE INVERNO 2018

CÓDIGO	NOME DA DISCIPLINA	CH	SALA	PROFESSOR	TURMA	VAGAS	DATA	DIA	HORÁRIO
0510.000226-0	GESTÃO ESCOLAR	51	E-01	NICOLE MOREIRA	T01	15	02/07 A 13/07/2018	SEG A QUI	12:50-15:50 16:00-18:00
								SEX	12:50-15:50 16:00-17:00
							14/07/2018	SAB	09:00-12:00

ANEXO 10 – LISTA DE OFERTA (0562) PSICOLOGIA - PERÍODO ESPECIAL DE INVERNO 2018

CÓDIGO	NOME DA DISCIPLINA	CH	SALA	PROFESSOR	TURMA	VAGAS	DATA	DIA	HORÁRIO
0510.000423-8	ANÁLISE DO COMPORTAMENTO APLICADA I	51	II-18	PABLO CARDOSO DE SOUZA	T01	30	18/07 A 03/08/2018	SEG/TER QUA/QUI SEX	08:00-11:10 08:00-12:10 08:00-13:10